
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 209

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 109     | Ripristino e/o rifacimento pavimentazione loc. Co=
--------------| rone di Preci - Affidamento lavori
DEL          |
11-04-19     |
             | Z3A267A36F

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere
Pubbliche, Manutenzioni e Ricostruzione;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che, a causa delle condizioni pessime in cui  versa parte
della pavimentazione attuale si rende  necessario  ripristinare la
pavimentazione stradale in loc. Corone di Preci;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 23.11.2018 con
oggetto "MANUTENZIONE TRATTI STRADALI, PUBBLICA ILLUMINAZIONE E
PAVIMENTAZIONI STRADALI IN PRECI E FRAZIONI";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 11-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTA la perizia di spesa predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale e
relativi allegati comportanti una spesa di Euro 6.351,15 oltre IVA al
10%;

RITENUTO necessario procedere tramite affidamento diretto dei lavori
di cui sopra a Ditta esterna in base alle procedure dell'art.36
lett.a) (Affidamento Diretto)in quanto trattasi di Lavori di importo
inferiore a 40.000 euro e di modesta entità allo scopo di non
aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del contraente
in base al principio di efficienza della Pubblica Amministrazione;

VISTA la Determina a Contrarre del responsabile dell'Ufficio Tecnico
n. 303/567 r.g. del 28/12/2018;

VISTO il computo metrico estimativo e quadro economico allegato e
relativa relazione tecnica del progetto redatti dall'Ufficio Tecnico
del Comune in data 15/03/2019 comportante una spesa così suddivisa:

- importo lavori da computo metrico estimativo       8.986,15 euro
- di cui costi per la sicurezza                        734,18 euro
- Importo Lavori a base d'asta                       8.251,97 euro

- Somme a disposizione dell'Amministrazione
- IVA lavori al 10%                                    898,62 euro
- Per attività interna art.113 c.2 D.Lgs
  n.50/2016(2%)                                        179,72 euro
- Imprevisti                                           359,45 euro
- Fondo accordo bonario  3%                            269,58 euro
- Spese assicurazione polizza                          300,00 euro
- Accantonamento per adeguamento preziario 3%          269,58 euro
- Sommano                                            2.276,95 euro
  TOTALE GENERALE                                   11.263,10 euro

DATO ATTO che con nota del 25/03/2019 Prot. Com.li n. 2685/'19 si è
provveduto a richiedere apposito preventivo-offerta alla seguente
ditta specializzata nel settore:

SMAS SRL Semplificata via Alcide De  Gasperi 10 - 06047 Preci;

DATO ATTO che nei termini e nei modi previsti nell'invito, e cioè
entro le ore 12,00 del giorno 02/04/2019, è pervenuta l'offerta
prodotta dalla Ditta:

SMAS SRL Semplificata via Alcide De  Gasperi 10 - 06047 Preci;

DATO atto che in ottemperanza al criterio di scelta utilizzato, ovvero
il prezzo più basso e accertata la regolarità dell'offerta, la Ditta
SMAS SRL Semplificata via Alcide De Gasperi, 10 06047 Preci (Pg)
risulta formalmente e provvisoriamente aggiudicataria dell'appalto con
il ribasso del -2%;

CONSIDERATO che con nota del 10.4.2019 prot. Com.le n.  3239 del
10.4.2019 la Ditta SMAS SRL Semplificata ha comunicato un
miglioramento dell'offerta già presentata, determinado così un
miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

CHE quanto sopra comporta da parte dell'Ammninistrazione la facoltà di
esonerare la Ditta aggiudicataria dalla presentazione della cauzione
definitiva;

CONSIDERATO quanto sopra, si da'atto che si procederà all'applicazione
dei contenuti di cui all'art.  103 comma 11° del  D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, in applicazione del suddetto ribasso d'asta, viene
determinato l'importo dell'appalto stesso in complessivi € 10.900,01
di cui:
- Euro 7.921,89 Euro per lavori al netto del ribasso d'asta offerto
pari al -4% determinato in Euro 330,08:
- Euro 734,18 per costi per la sicurezza non soggetti al ribasso
d'asta;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 11-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



- Euro 865,61 per IVA 10% su 8.656,07 Euro;

come meglio specificato nel seguente quadro economico:

- importo lavori al netto del ribasso del-4%         7.921,89 euro
- di cui costi per la sicurezza                        734,18 euro
- Importo Lavori                                     8.656,07 euro

- Somme a disposizione dell'Amministrazione
- IVA lavori al 10%                                    865,61 euro
- Per attività interna art.113 c.2 D.Lgs
  n.50/2016(2%)                                        179,72 euro
- Imprevisti                                           359,45 euro
- Fondo accordo bonario  3%                            269,58 euro
- Spese assicurazione polizza                          300,00 euro
- Accantonamento per adeguamento preziario 3%          269,58 euro
- Sommano                                            2.243,94 euro
  TOTALE GENERALE                                   10.900,01 euro

VISTE le dichiarazioni sostitutive di notorietà rese unitamente
all'offerta in data 02/04/2019, Prot. Com.le n. 2884/'19 inerente i
requisiti di ordine generale e professionale e la regolarità
contributiva;

VISTO il DURC on line Prot. INPS_14601364 con data richiesta
13/03/2019 e scadenza validità 11/07/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 3201 in data 09/04/2019, dal  quale risulta che l'Impresa SMAS SRL
Semplificata via Alcide De Gasperi, 10  06047 Preci (Pg), è in regola
con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS - INAIL - CNCE;

VISTO il Documento n. P V3454908 del 11/04/2019 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di verifica di
iscrizione alla C.C.I.A.A.,registrato al Prot. Com.le n. 3302 in data
11/04/2019, dell'Impresa SMAS SRL Semplificata via Alcide De Gasperi,
10  06047 Preci (Pg);

CONSIDERATO che a seguito della consultazione del Casellario ANAC in
data 11.04.2019, a prot. Com.le n. 3287 dell'11.4.2019, non sono state
individuate annotazioni riguardanti la ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione per i
suddetti lavori ha assegnato il CIG Z3A267A36F;

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 b is della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO di dover procedere al conseguente impegno di spesa in
complessivi Euro 10.900,01;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATA la DGM n.118 del 27/11/2018 di variazione del bilancio di
Previsione 2018/2020;

VISTA la DGC n.37 del 19/04/2019 di approvazione del riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28/03/2019 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e
relativi allegati;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 11-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE la perizia di spesa ed i relativi allegati redatti
dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 15/03/2019.

2) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 8.656,07 IVA esclusa.

3) DI AFFIDARE all'Impresa SMAS SRL Semplificata, Via Alcide De
Gasperi, 10 06047 Preci(Pg), (C.F. E P.IVA 034119260546), i lavori di
ripristino e/o rifacimento pavimentazione in loc. Corone di Preci
comportanti una spesa di € 10.900,01 di cui:
- Euro 7.921,89 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto pari al
-4%  determinato in Euro 330,08;
- Euro 734,18 per costi per la sicurezza non soggetti al ribasso
d'asta;
- Euro 865,61 per IVA 10% su 8.656,07 Euro;

come meglio specificato nel seguente quadro economico:

- importo lavori al netto del ribasso del-4%         7.921,89 euro
- di cui costi per la sicurezza                        734,18 euro
- Importo Lavori                                     8.656,07 euro

- Somme a disposizione dell'Amministrazione
- IVA lavori al 10%                                    865,61 euro
- Per attività interna art.113 c.2 D.Lgs
  n.50/2016(2%)                                        179,72 euro
- Imprevisti                                           359,45 euro
- Fondo accordo bonario  3%                            269,58 euro
- Spese assicurazione polizza                          300,00 euro
- Accantonamento per adeguamento preziario 3%          269,58 euro
- Sommano                                            2.243,94 euro
  TOTALE GENERALE                                   10.900,01 euro

4) DI STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, ad
ultimazione dei lavori, previo riscontro della regolare esecuzione
accertata ai sensi dell'art. 210 del D.P.R. 207/2010 da parte
dell’Ufficio Tecnico Comunale e previo accertamento della regolarità
contributiva.

5) DI STABILIRE che i lavori dovranno essere eseguiti entro 30 gg
dalla comunicazione di affidamento dei lavori.

6) DI STABILIRE una penalità giornaliera di Euro 50,00 (cinquanta) per
ogni giorno di ritardo, salvo il maggior danno e/o la risoluzione del
contratto.

7) DI STABILIRE che il contratto sarà costituito dalla comunicazione
di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.
50/2016.

8) DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 9.521,68 come segue:
euro 6.986,26 al Cap.2646 "Rifacimento Strade Comunali coof.te BIM
(utilizzo avanzi investimenti);
euro 2.535,42 al Cap.2901 del Bilancio di previsione 2019-2021
approvato e disponibile.

9) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso;

10) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 11-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



IMPORTO ANNO
9.521,68 2019

11) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 11-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 11-04-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 09-05-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 09-05-19                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 11-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


